РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « 11» сентября  2017 г. № 517
                           г. Брянск

О проведении муниципального этапа

областного заочного конкурса
компьютерных презентации и видеороликов
«Время уходит, память остается», посвященного
75-летию освобождения Брянской области

от немецко-фашистских захватчиков

Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской администрации и в целях содействия преемственности и сближению поколений с помощью применения информационных технологий
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение (приложение №1 к приказу) о проведении муниципального этапа областного заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, время остается», посвященного 75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков (далее – конкурс).
2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска (О.С. Кошман):
2.1. организовать и провести конкурс согласно положению;
2.2. обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением требований законодательства в сфере персональных данных;
2.3. сформировать судейскую коллегию для оценивания работ участников.
3. Руководителям образовательных организаций г. Брянска:
3.1. обеспечить участие обучающихся в конкурсе согласно положению;
3.2. направить в срок до 20 октября 2017 года творческие работы                                              и сопровождающие документы (приложения № 1, №3 к положению) в Центр туризма по электронной почте TyrizmBryansk@yandex.ru с пометкой «Конкурс видеороликов» или по адресу: г. Брянск, ул. Б.Хмельницкого, д. 81-а.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела управления образования Брянской городской администрации Н.Е. Гинькину.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

Т.В. Гращенкова

Я.В. Куратова,

74-05-91
СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела дополнительного образования

и воспитательной работы управления образования

Брянской городской администрации                                                          Н.Е. Гинькина
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

 ________________    Т.В.Гращенкова

	Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации  № _____ от «__» _________ 2017 г.

Положение

о муниципальном этапе областного заочного конкурса компьютерных презентации и видеороликов
«Время уходит, память остается», посвященного
75-летию освобождения Брянской области

от немецко-фашистских захватчиков

Общие положения

Конкурс проводится управлением образования Брянской городской администрации. Непосредственное проведение конкурса возлагается на МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска.

Конкурс направлен на вовлечение молодого поколения в социально-значимую деятельность по сохранению исторической памяти, воспитание уважительного и бережного отношения к истории родного края.
Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет (с правами жюри), в который входят представители организаторов.
Цель: содействовать преемственности и сближению поколений с помощью применения информационных технологий.
Задачи:
· воспитание уважительного отношения к подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны, к памятным местам, памятникам и местам воинских захоронений Брянской области;
· создание условий для творческой самореализации учащихся, формирование активной гражданской позиции, формирование навыков исследовательской деятельности;
· создание фонда презентаций и видеороликов, рассказывающих о памятных местах Брянской области, посвященных Великой Отечественной войне1941 – 1945 гг.

Сроки и порядок проведения

Муниципальный этап Конкурса проводится с 8 сентября по 8 ноября  2017 года по 2- м номинациям:

•
презентация;

•
видеоролик.
На конкурс представляется одна конкурсная работа от образовательной организации г.Брянска в любой номинации. Допускается участие в 2-х номинациях.

Работы, направляемые на Конкурс, должны сопровождаться заявкой на участие, заверенной подписью и печатью директора образовательной организации (Приложение 1).

Конкурсные работы предоставляются на муниципальный этап до 20 октября 2017 года по электронной почте TyrizmBryansk@yandex.ru с пометкой «Конкурс видеороликов» или по адресу: 241004 г. Брянск, ул. Б.Хмельницкого, д. 81-а, МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска, кабинет № 27. Справки по телефонам: (4832) 63-63-53, 8-920-835-72-89 - Смирнова Эллада Владимировна.
К каждой творческой работе должен прилагаться титульный лист формата А4. На титульном листе указываются: название конкурса («Время уходит, память остается»), название творческой работы, фамилия, имя и отчество автора (авторов), дата рождения, контактный телефон, образовательная организация, а также фамилия, имя и отчество руководителя, его должность, место работы, контактный телефон. Каждая творческая работа представляется на отдельном электронном носителе (CD-R, CD-RW, DVD).
Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие юные музееведы, творческие коллективы и обучающиеся образовательных организаций г. Брянска в возрасте от 13 до 20 лет.

На конкурс не принимаются работы, ставшие лауреатами и дипломантами данного конкурса в предыдущие годы.
Содержание конкурса
На конкурс принимаются работы на тему: «Памятники Брянщины, связанные с Великой Отечественной войной». Авторы представляют на конкурс материал о памятнике (обелиске, мемориальном комплексе) своего района (города), связанным с Великой Отечественной войной. Работы должны отвечать требованиям по оформлению (Приложение 2). Творческие работы, не отвечающие требованиям данного Положения, не рассматриваются.
Авторские права

- ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет автор (коллектив авторов), направивший данную работу на конкурс;

- присылая свою работу на конкурс, автор (коллектив авторов) автоматически даёт право организаторам конкурса на использование присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.);
- участники конкурса (законные представители) дают свое согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения, сведений о профессии и иных персональных данных, сообщенных участником конкурса (Приложение 3);
- представленные презентации и видеоролики возврату не подлежат.
Критерии оценки
- содержание (подробное описание): наглядное изображение памятника; особенности исторического памятника, месторасположение, история возникновения, создания, связь с какими событиями или именами он олицетворяет, влияние объекта на развитие интереса к историческому прошлому родного края, традиции, связанные с памятным местом;
- новизна и оригинальность;

-эффект воздействия работы на широкую аудиторию (общее эмоциональное восприятие);

- возможность широкого применения, практическая значимость;

- грамотность и историческая достоверность содержания;

- соответствие содержания представленных материалов заявленной номинации и теме;

- соответствие оформления работы требованиям положения;

- уровень авторского компонента в работе;

- уровень проработанности (завершенность работы);

- читаемость текста, длительность показа слайда;

- качество звука, фото и видеоизображения;
- дизайн (цветовое и звуковое решение), эстетика оформления.

Подведение итогов конкурса

Жюри конкурса оценивает представленные работы по перечисленным критериям, определяя победителей и призеров в каждой номинации. Работа, набравшая наибольшее количество баллов, считается победителем. Лауреаты и дипломанты награждаются грамотами управления образования Брянской городской администрации. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.
В областном этапе заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается» участвуют не более двух работ-победителей в каждой номинации от каждого района г.Брянска.
Лучшие работы будут размещены на сайте Центра детского и юношеского туризма и экскурсий г.Брянска www.turizmbrk.ru в разделе «Краеведение и музееведение». Информация о конкурсе, об итогах так же размещается на сайте Центра туризма.
Приложение 1

к Положению о муниципальном этапе областного заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается», посвященного75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков

«Утверждаю»

Директор образовательной организации г.Брянска
Ф.И.О.
М.П.
Заявка

на участие в муниципальном этапе областного заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается», посвященном 75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков

  _________________________________

(района, города)
	№ п/п
	Данные автора (авторов)
	Фамилия, имя, отчество руководителя, должность, место работы
	Полное название образовательного учреждения
	Адрес образовательного учреждения

(с индексом), телефон
	Номинация

название работы

	Фамилия, имя, отчество,
 класс (группа)
	Дата рождения

Приложение 2

к Положению о муниципальном этапе областного заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается», посвященного75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ

 КОНКУРСНЫХ РАБОТ

Общие требования к оформлению работ, представляемых на конкурс:

Каждая творческая работа предоставляется на отдельном диске, к ней прилагается титульный лист (формат А4).

На первом (первых) кадре творческой работы автор указывает:

- название конкурса: «Конкурс презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается», посвященный 75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков;
-название конкурсной работы (например: «Мемориальный комплекс «Партизанская поляна»).
Последние кадры должны содержать:

- ФИО автора (авторов) без сокращения;
- возраст участников, образовательное учреждение;
- ФИО консультанта (руководителя), должность, место работы;
-список использованных источников (название книг, интернет-сайтов,                      из которых взята текстовая информация, фотографии; название музыкальных композиций, по возможности имена исполнителей, композиторов). В случае если источники не использовались, пишите «Источниками информации                  не пользовались»;

- год создания работы (2017 год).
Требования к видеороликам:

1. На конкурс предоставляются видеоролики. Видеоролик в нашем понимании – набор видеофрагментов и фотографий, возможно, с наложением звуковых дорожек, использованием различных эффектов, переходов и т.д. Видеороликом не является слайд-шоу, т.е. набор чередующихся фотографий.

2. Формат – MPEG -2.

3. Минимальное разрешение видеоролика – 480 x 360 для 4:3, 480 x 272                        для  16:9.

4. Продолжительность видеоролика – не более 10 минут.
5.  Участие в видеоролике непосредственно участника – необязательно.
6. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

7. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и т.п.).

8. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, включающие жестокие сцены насилия, не соответствующие тематике конкурса.

9. Язык видеоролика – русский.

Требования к презентациям:

1. Презентация должна отвечать теме конкурса, быть выполнена в формате Power Point.

2. Время презентации – не более 5 минут.

3. Презентация должна иметь музыкальное и (или) речевое сопровождение, смена слайдов должна проходить в автоматическом режиме.

4. При изготовлении презентаций необходимо учитывать универсальность ее демонстрации (если в презентации используются «особые» шрифтовые гарнитуры, музыкальное или речевое сопровождение, необходимо прикладывать данные файлы к основному файлу презентации). Содержание презентации должно запускаться в автоматическом режиме.
5. На конкурс не принимаются презентации рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, включающие жестокие сцены насилия, не соответствующие тематике конкурса.

6. Язык презентации – русский.

Приложение 3

к Положению о муниципальном этапе областного заочного конкурса компьютерных презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается», посвященного75-летию освобождения Брянской области от немецко-фашистских захватчиков
Директору МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска
Белову Б.В.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ___________________________________________, паспорт номер ___________

(Ф.И.О. родителя)

выданный __________________________________________ года, в соответствии с

(кем, когда)

Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска, расположенному по адресу: ул. Б.Хмельницкого, д.84а на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)____________________________________________________
                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: Ф.И.О., дату рождения, адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителях для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в муниципальном этапе областного заочного конкурса презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных управлению образования Брянской городской администрации, департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора;
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2017 г.

______________________

(подпись)

Директору МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска
Белову Б.В.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________, паспорт номер ___________
выданный __________________________________________ года, в соответствии с

(кем, когда)

Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска, расположенному по адресу: ул. Б.Хмельницкого, д.84а на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., дату рождения, адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителях для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в областном заочном конкурсе  презентаций и видеороликов «Время уходит, память остается».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных управлению образования Брянской городской администрации, департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора;
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2017 г.

______________________

(подпись)